ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 34/2025

Autor: EVERSON FLORES DA SILVA
Entrada: 04/06/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

ASSUNTO:  Extensão da rede de água tratada à totalidade dos
moradores da localidade de Arroio do Padre.

Justificativa:

A presente solicitação tem como finalidade  garantir o acesso
universal à água tratada para todos os moradores da localidade de  Arroio
do Padre, tendo em vista que parte significativa das residências ainda não é
atendida por rede pública de abastecimento, o que compromete o direito
fundamental à saúde e à dignidade.

A falta  de água potável  coloca a população em situação de
vulnerabilidade,  especialmente  crianças,  idosos  e  pessoas  com
enfermidades, além de comprometer a higiene, o preparo de alimentos e a
prevenção de doenças.

Destaca-se que a universalização do acesso à água tratada é
diretriz  básica  da  política  nacional  de  saneamento  básico,  conforme
estabelece  a  Lei  Federal  nº  11.445/2007 (atualizada  pela  Lei  nº
14.026/2020), sendo dever do Município assegurar esse direito social por
meio de investimentos, parcerias ou programas governamentais específicos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 34/2025

Diante disso, requer-se que o Poder Executivo Municipal:

1. Realize  o  levantamento  das  residências  e  propriedades  ainda  não
atendidas pela rede de água tratada na localidade de Arroio do Padre;

2. Elabore  e  execute  plano  técnico  para  extensão  da  rede  de
abastecimento à  totalidade  dos  moradores  da  comunidade,
garantindo o acesso regular, contínuo e seguro à água potável;

3. Informe  a  esta  Casa  Legislativa  sobre  o  cronograma  de  ações  e
medidas administrativas adotadas.

EVERSON FLORES DA SILVA
Vereador do PP

	Pedido de Providências Nº 34/2025
	Exmo. Senhor Presidente: